УИД 51RS0021-01-2025-001010-63

Дело № 2-1673/2025

Принято в окончательной форме:

02 сентября 2025 года.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года ЗАТО г.Североморск

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Моховой Т.А.,

при секретаре Кулаковой К.В.,

с участием истца Гель О.В.,

представителя ответчика ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области о защите пенсионных прав, включении в периодов в стаж, дающий право на назначение пенсии, назначении пенсии с даты возникновения права,

УСТАНОВИЛ:

Гель О.В. обратилась в суд с иском к ОСФР по Мурманской области, уточненным в ходе рассмотрения дела в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, о защите пенсионных прав.

В обоснование иска, а также в судебном заседании указала, что обратилась в ГУ – ОПФР по Мурманской области с заявлением от 03.12.2024 о назначении ей досрочной страховой пенсии по старости при достижении 50-летнего возраста по основаниям п.2 ч.1 ст.32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решением №271514/24 ей отказано в установлении страховой пенсии по старости по причине отсутствия требуемого стажа работы в районах Крайнего Севера. Как указал ответчик в своём отказе, документально подтверждённый стаж, учтенный по 31.12.2024, составил: страховой стаж 28 лет 16 дней, при требуемом не менее 20 лет; стаж работы в районах Крайнего Севера – 10 лет 08 месяцев 21 день, при требуемом не менее 12 лет; индивидуальный пенсионный коэффициент 43,397, при требуемом не менее 28,2 (в 2024 году). Указанный расчет стажа работы в районах Крайнего Севера произведён ответчиком без учета периода осуществления ей предпринимательской деятельности в период с 13.09.2007 по 09.06.2019 (11 лет 8 месяцев 27 дней) в связи с отсутствием подтверждения факта осуществления данной деятельности в районах Крайнего Севера.

С отказом пенсионного органа она не согласна, считает его незаконным, нарушающим её пенсионные права по следующим причинам. 

Привела довод о том, что была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и поставлена на учет в МИФНС России №2 по Мурманской области 13.09.2007, в период с 13.09.2007 по 26.07.2019 осуществляла деятельность фотографа в *** по ОКВЭД 74.20 «деятельность в области фотографии». 

Согласно справкам УФНС России по Мурманской области от 26.12.2024 и 01.11.2024 истец за период с 3 квартала 2007 года по 3 квартал 2019 года являлась плательщиком единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) и предоставляла декларации по ЕНВД с указанием адреса места осуществления предпринимательской деятельности – ***, в связи с чем к её налогообложению применялся корректирующий коэффициент К2, определенный решением Городского Совета ЗАТО г.Североморск от 21.11.2006 №214 и от 27.10.2015 №19.

Она со своей семьей постоянно зарегистрирована и проживает с 09.02.2002 в квартире, расположенной по адресу: ***. В период брака с ФИО3 у них родились сыновья ФИО1 и ФИО2, которые в периоды с 01.09.2010 по 23.06.2021 и 01.09.2006 по 27.06.2017 (соответственно) обучались в ***

Со ссылками на положения Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ, Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ, с учетом представленного отзыва ответчика, уточнив исковые требования, просит включить в стаж ее работы в районах Крайнего Севера периоды ведения предпринимательской деятельности: с 18.09.2014 по 05.10.2014, с 07.10.2014 по 11.10.2014, с 13.10.2014 по 14.10.2014, с 16.10.2014 по 16.12.2014, с 18.12.2014 по 22.12.2014, с 24.12.2014 по 28.01.2015, с 30.01.2015 по 12.02.2015, с 14.02.2015 по 03.03.2015, с 05.03.2015 по 15.04.2015, с 17.04.2015 по 11.05.2015, с 13.05.2015 по 22.09.2015, с 24.09.2015 по 28.09.2015, с 30.09.2015 по 29.10.2015, с 31.10.2015 по 16.11.2015, с 18.11.2015 по 22.11.2015, с 24.11.2015 по 14.12.2015, с 16.12.2015 по 13.01.2016, с 15.01.2016 по 29.02.2016, с 02.03.2016 по 14.03.2016, с 16.03.2016 по 17.04.2016, с 19.04.2016 по 10.05.2016, с 12.05.2016 по 16.05.2016, с 18.05.2016 по 22.09.2016, с 24.09.2016 по 11.10.2016, с 13.10.2016 по 07.11.2016, с 09.11.2016 по 19.12.2016, с 21.12.2016 по 11.01.2017, с 13.01.2017 по 24.01.2017, с 26.01.2017 по 03.02.2017, с 05.02.2017 по 26.02.2017, с 28.02.2017 по 02.04.2017, с 04.04.2017 по 10.04.2017, с 12.04.2017 по 16.05.2017, с 18.05.2017 по 26.05.2017, с 28.05.2017 по 13.06.2017, с 15.06.2017 по 13.09.2017, с 15.09.2017 по 17.11.2017, 19.11.2017, с 21.11.2017 по 13.12.2017, с 15.12.2017 по 19.12.2017, 21.12.2017 по 16.01.2018, с 18.01.2018 по 14.02.2018, с 16.02.2018 по 28.02.2018, с 02.03.2018 по 18.04.2018, с 20.04.2018 по 14.05.2018, 16.05.2018, с 18.05.2018 по 04.06.2018, с 06.06.2018 по 16.09.2018, с 18.09.2018 по 25.09.2018, с 27.09.2018 по 24.10.2018, с 26.10.2018 по 28.11.2018, с 30.11.2018 по 02.12.2018, с 04.12.2018 по 16.01.2019, с 18.01.2019 по 21.01.2019, с 23.01.2019 по 18.02.2019, с 20.02.2019 по 03.03.2019, с 05.03.2019 по 17.04.2019, с 19.04.2019 по 15.05.2019, с 17.05.2019 по 31.05.2019, с 02.06.2019 по 09.06.2019; назначить пенсию по старости с момента достижения 50-летнего возраста, а именно с 06.12.2024; взыскать с ответчика судебные расходы по составлению искового заявления в размере 20 000 рублей.

Истец Гель О.В. в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске, просила удовлетворить в полном объеме. Пояснила суду, что в объем ее работы входили как посещение детских дошкольных и школьных учреждений для распространения рекламной продукции (вариантов оформления фотографий детей), сама фотосъемка в детских дошкольных и школьных учреждениях и в местах выездной съемки, которая для каждой группы/класса занимала несколько дней (несовершеннолетние, педагоги, воспитатели, учителя), обработка фотографий (вырезка, кадрирование, ретушь), изготовление коллажей и виньеток, фотопечать выбранных заказчиками вариантов фотоснимков, посещение дошкольных и школьных учреждений для выдачи заказчикам результата работ. Даты выдачи результатов работы частично подтверждены отрывными талонами по оплате предоставленных услуг за период времени с 2007 года по 2019 год. Большинство договоров заключалось в устном порядке с представителями родительских комитетов детсадовских групп и школьных классов, имеется несколько договоров с ***. Страховые взносы за спорные периоды оплачены полностью. Просит иск удовлетворить, назначив пенсию с даты достижения 50-ти лет – 06.12.2024.

Представитель ответчика ОСФР по Мурманской области ФИО8 в судебном заседании исковые требования не признала, поддержала доводы письменных возражений, а также дополнительного отзыва. Указала, что Гель О.В. зарегистрирована в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования с 09.12.1999. 03.12.2024 Гель О.В. обратилась с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 06.02.2025 принято решение об отказе в назначении пенсии в связи с отсутствием требуемого стажа работы в районах Крайнего Севера. Документально подтвержденный стаж, учтенный по 02.12.2024, составил: страховой стаж – 28 лет 00 месяцев 16 дней, при требуемом не менее 20 лет; стаж работы в районах Крайнего Севера – 10 лет 08 месяцев 21 день, при требуемом не менее 12 календарных лет; индивидуальный пенсионный коэффициент – 43,397, при требуемом не менее 28,2 (для назначения пенсии в 2024 году). 

Привела довод о том, что периоды осуществления предпринимательской деятельности включаются в стаж работы в районах Крайнего Севера при условии документального подтверждения уплаты за эти периоды обязательных платежей и осуществления указанной деятельности в таких районах. В качестве документов, подтверждающих осуществление предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера, могут быть представлены: патент на осуществление одного из видов предпринимательской деятельности с указанием района Крайнего Севера, договоры аренды, договоры на выполнение работ или предоставление услуг с актами выполненных работ и другие документы, содержащие сведения о ведении деятельности в районах Крайнего Севера. В подтверждение стажа работы в районах Крайнего Севера заявительницей представлены договора оказания услуг, акты приема-передачи товара. Периоды осуществления предпринимательской деятельности с 18.09.2014 по 05.10.2014, с 07.10.2014 по 11.10.2014, с 13.10.2014 по 14.10.2014, с 16.10.2014 по 16.12.2014, с 18.12.2014 по 22.12.2014, с 24.12.2014 по 28.01.2015, с 30.01.2015 по 12.02.2015, с 14.02.2015 по 03.03.2015, с 05.03.2015 по 15.04.2015, с 17.04.2015 по 11.05.2015, с 13.05.2015 по 22.09.2015, с 24.09.2015 по 28.09.2015, с 30.09.2015 по 29.10.2015, с 31.10.2015 по 16.11.2015, с 18.11.2015 по 22.11.2015, с 24.11.2015 по 14.12.2015, с 16.12.2015 по 13.01.2016, с 15.01.2016 по 29.02.2016, с 02.03.2016 по 14.03.2016, с 16.03.2016 по 17.04.2016, с 19.04.2016 по 10.05.2016, с 12.05.2016 по 16.05.2016, с 18.05.2016 по 22.09.2016, с 24.09.2016 по 11.10.2016, с 13.10.2016 по 07.11.2016, с 09.11.2016 по 19.12.2016, с 21.12.2016 по 11.01.2017, с 13.01.2017 по 24.01.2017, с 26.01.2017 по 03.02.2017, с 05.02.2017 по 26.02.2017, с 28.02.2017 по 02.04.2017, с 04.04.2017 по 10.04.2017, с 12.04.2017 по 16.05.2017, с 18.05.2017 по 26.05.2017, с 28.05.2017 по 13.06.2017, с 15.06.2017 по 13.09.2017, с 15.09.2017 по 17.11.2017, 19.11.2017, с 21.11.2017 по 13.12.2017, с 15.12.2017 по 19.12.2017, 21.12.2017 по 16.01.2018, с 18.01.2018 по 14.02.2018, с 16.02.2018 по 28.02.2018, с 02.03.2018 по 18.04.2018, с 20.04.2018 по 14.05.2018, 16.05.2018, с 18.05.2018 по 04.06.2018, с 06.06.2018 по 16.09.2018, с 18.09.2018 по 25.09.2018, с 27.09.2018 по 24.10.2018, с 26.10.2018 по 28.11.2018, с 30.11.2018 по 02.12.2018, с 04.12.2018 по 16.01.2019, с 18.01.2019 по 21.01.2019, с 23.01.2019 по 18.02.2019, с 20.02.2019 по 03.03.2019, с 05.03.2019 по 17.04.2019, с 19.04.2019 по 15.05.2019, с 17.05.2019 по 31.05.2019, с 02.06.2019 по 09.06.2019 не приняты к зачету в стаж работы в районах Крайнего Севера, так как документально не подтвержден факт осуществления предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера. Из страхового стажа и стажа работы в районах Крайнего Севера также исключен отпуск без сохранения заработной платы по сведениям, указанным в выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица: с 16.03.2023 по 22.03.2023.

При условии включения в стаж работы в РКС спорных периодов страховой стаж составит 28 лет 00 месяцев 16 дней; стаж работы в районах Крайнего Севера – 22 года 1 месяц 26 дней.

Право на пенсию по с п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» возникнет с 06.12.2024 (исполнение 50 лет). Просила в иске отказать, а также в случае удовлетворения (частичного удовлетворения) исковых требований, применив принцип разумности и справедливости, с учетом объема выполненной работы, максимально снизить сумму взыскиваемых судебных расходов.

Выслушав пояснения сторон, допросив в судебном заседании свидетелей ФИО5 ФИО4 ФИО1 исследовав материалы дела, обозрев представленные фотоработы Гель О.В. за 2014-2019 годы, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Статьей 39 Конституции Российской Федерации установлено, что каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и иных случаях, установленных законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 32 указанного Федерального закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона женщинам, достигшим возраста 50 лет, если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж не менее 20 лет.

Согласно Перечню районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденному постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1029 (с изменениями и дополнениями) Мурманская область отнесена к районам Крайнего Севера.

Как судом установлено и подтверждается материалами дела, Гель О.В., *** года рождения, зарегистрирована в системе государственного пенсионного страхования с 09.12.1999. 

03.12.2024 Гель О.В. обратилась в ОСФР по Мурманской области с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

При подсчете стажа, необходимого для назначения истцу пенсии, пенсионным органом установлен страховой стаж истца, учтенный по 02.12.2024 – 28 лет 00 месяцев 16 дней; стаж работы в районах Крайнего Севера – 10 лет 08 месяцев 21 день. 

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области от 06.02.2025 № 271514/24, истцу в назначении пенсии отказано в связи с отсутствием требуемого стажа работы в районах Крайнего Севера.

В стаж работы в районах Крайнего Севера не включены периоды осуществления предпринимательской деятельности с 18.09.2014 по 05.10.2014, с 07.10.2014 по 11.10.2014, с 13.10.2014 по 14.10.2014, с 16.10.2014 по 16.12.2014, с 18.12.2014 по 22.12.2014, с 24.12.2014 по 28.01.2015, с 30.01.2015 по 12.02.2015, с 14.02.2015 по 03.03.2015, с 05.03.2015 по 15.04.2015, с 17.04.2015 по 11.05.2015, с 13.05.2015 по 22.09.2015, с 24.09.2015 по 28.09.2015, с 30.09.2015 по 29.10.2015, с 31.10.2015 по 16.11.2015, с 18.11.2015 по 22.11.2015, с 24.11.2015 по 14.12.2015, с 16.12.2015 по 13.01.2016, с 15.01.2016 по 29.02.2016, с 02.03.2016 по 14.03.2016, с 16.03.2016 по 17.04.2016, с 19.04.2016 по 10.05.2016, с 12.05.2016 по 16.05.2016, с 18.05.2016 по 22.09.2016, с 24.09.2016 по 11.10.2016, с 13.10.2016 по 07.11.2016, с 09.11.2016 по 19.12.2016, с 21.12.2016 по 11.01.2017, с 13.01.2017 по 24.01.2017, с 26.01.2017 по 03.02.2017, с 05.02.2017 по 26.02.2017, с 28.02.2017 по 02.04.2017, с 04.04.2017 по 10.04.2017, с 12.04.2017 по 16.05.2017, с 18.05.2017 по 26.05.2017, с 28.05.2017 по 13.06.2017, с 15.06.2017 по 13.09.2017, с 15.09.2017 по 17.11.2017, 19.11.2017, с 21.11.2017 по 13.12.2017, с 15.12.2017 по 19.12.2017, 21.12.2017 по 16.01.2018, с 18.01.2018 по 14.02.2018, с 16.02.2018 по 28.02.2018, с 02.03.2018 по 18.04.2018, с 20.04.2018 по 14.05.2018, 16.05.2018, с 18.05.2018 по 04.06.2018, с 06.06.2018 по 16.09.2018, с 18.09.2018 по 25.09.2018, с 27.09.2018 по 24.10.2018, с 26.10.2018 по 28.11.2018, с 30.11.2018 по 02.12.2018, с 04.12.2018 по 16.01.2019, с 18.01.2019 по 21.01.2019, с 23.01.2019 по 18.02.2019, с 20.02.2019 по 03.03.2019, с 05.03.2019 по 17.04.2019, с 19.04.2019 по 15.05.2019, с 17.05.2019 по 31.05.2019, с 02.06.2019 по 09.06.2019, так как документально истцом не подтвержден факт осуществления предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера

Обращаясь в суд с уточненным иском о перерасчете пенсии, Гель О.В. указала, что при назначении пенсии ответчиком необоснованно не были учтены спорные периоды её деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, поскольку в указанные периоды она осуществляла предпринимательскую деятельность на территории ЗАТО Североморск Мурманской области, в связи с чем, просила включить спорные периоды в стаж работы в районах Крайнего Севера и возложить на ответчика обязанность назначить пенсию по старости с момента достижения ей 50-летнего возраста, а именно с 06.12.2024.

Разрешая заявленные истцом требования, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 4, ч. 1 ст. 11 Закона, статей 7, 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» право на страховую пенсию по старости имеют граждане, самостоятельно обеспечивающие себя работой, в том числе индивидуальные предприниматели, одновременно являющиеся страхователями по обязательному пенсионному страхованию и уплачивающие в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации страховые взносы.

Статьей 11 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предусмотрено, что в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. 

Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 № 516, установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено названными Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный Фонд Российской Федерации (пункт 4 Правил).

Аналогичные разъяснения содержаться в п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 № 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии».

Особенности подтверждения отдельных периодов работы, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости предусмотрены «Порядком подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости», утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 31.03.2011 № 258н, в соответствии с пунктом 2 которого подтверждению подлежат периоды работы, в том числе в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

На основании подпункта 22 пункта 2, пункта 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, периоды работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях подлежат подтверждению после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.11.2014 № 958н утвержден Перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению.

Согласно пункту 7 указанного Перечня, для подтверждения дополнительных условий назначения пенсии по старости и обстоятельств, учитываемых при определении ее размера, необходимы документы, в том числе о периодах работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Согласно п. 12 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного Приказом Минтруда России от 04.08.2021 N 538н для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 - 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 настоящего перечня, необходимы в том числе документы, подтверждающие периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (часть 1 статьи 30, часть 1 статьи 31, пункт 7 части 1 статьи 32, статья 33 Федерального закона «О страховых пенсиях»)

Таким образом, периоды осуществления предпринимательской деятельности включаются в стаж работы в районах Крайнего Севера при условии документального подтверждения уплаты за эти периоды обязательных платежей и осуществления указанной деятельности в таких районах. В качестве документов, подтверждающих осуществление предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера, могут быть представлены: патент на осуществление одного из видов предпринимательской деятельности с указанием района Крайнего Севера, договоры аренды, договоры на выполнение работ или предоставление услуг с актами выполненных работ и другие документы, содержащие сведения о ведении деятельности в районах Крайнего Севера.

Положением пункта 3 статьи 8 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предусмотрено, что государственная регистрация индивидуального предпринимателя осуществляется по месту его жительства.

Судом установлено, что Гель О.В. с 23.01.2003 поставлена на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации в МИМНС России по Мурманской области, с 13.09.2007 состояла на учете в МИФНС № 2 по Мурманской области в качестве физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность на основании свидетельства о регистрации физического лица в качестве предпринимателя, выданного Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 2 по Мурманской области, номер свидетельства серии 51 № 001500236, ОГРНИП 

<

***>.

Материалами дела подтверждено, что в период с 13.09.2007 по 26.07.2019 Гель О.В. была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в Управлении Федеральной налоговой службы по Мурманской области, в период осуществления предпринимательской деятельности состояла на учете в качестве плательщика единого налога на вменяемый доход (далее – ЕНВД), декларации по ЕНВД представлялись в МИФНС №2 ежеквартально с 3 квартала 2007 года по 3 квартал 2019 года по виду предпринимательской деятельности «Оказание бытовых услуг» с указанием адреса места осуществления предпринимательской деятельности ***

В период с 2014 по 2019 годы Гель О.В. в полном объеме уплачивались страховые взносы на обязательное пенсионное страхование фиксированном размере в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за периоды с 01.01.2017, что подтверждается сведениями об уплаченных налогах и страховых взносах, представленных УФНС России по Мурманской области, квитанциями по оплате страховых взносов.

Судом установлено, что истец в период с 09.02.2002 по настоящее время зарегистрирована по месту жительства и проживает в квартире, расположенной по адресу: *** предоставленной по договору социального найма жилого помещения № 19 от 18.01.2011 ФИО3 (супругу истца). Помимо Гель О.В. и ФИО3., в квартире зарегистрированы сыновья истца ФИО1., *** года рождения, ФИО2., *** года рождения, последний снят с регистрационного учета 28.02.2023.

Согласно справке от 06.12.2024, выданной старшему прапорщику ФИО3 *** года рождения, последний действительно проходит военную службу по контракту с 25.11.1992 по настоящее время; вместе с ним проживает супруга Гель О.В.

Из представленных *** справок следует, что ФИО2 *** года рождения, и ФИО1 *** года рождения, проходили обучение в *** в периоды времени с 01.09.2006 по 27.06.2017 и 01.09.2010 по 23.06.2021 (соответственно).

Как следует из информации директора *** от 30.06.2025 ИП Гель О.В. осуществляла фотосъемки детей с 2007 года по 2019 год, договоры, а также акты-приемки выполненных услуг за указанные годы не сохранились, так как срок хранения составляет 5 лет.

При таких обстоятельствах суд находит установленным то обстоятельство, что истец в спорные периоды времени действительно находилась на территории Мурманской области, где и осуществляла предпринимательскую деятельность, работая в качестве фотографа, что представителем ответчика не оспаривалось.

В подтверждения факта осуществления в спорные периоды предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера истцом представлены: договоры оказания фотоуслуг на 2010-2013 годы от 06.09.2010, на 2014-2016 годы от 04.09.2014, на 2016-2019 годы от 09.09.2016, заключенные между фотографом Гель О.В. (исполнитель) и заместителем директора по учебно-воспитательной работе *** (заказчик); договоры оказания фотоуслуг на 2011-2013 от 22.09.2011, на 2013-2016 годы от 16.09.2013, на 2016-2019 годы от 26.09.2016, заключенные между фотографом Гель О.В. (исполнитель) и заведующей *** (заказчик). Предметом указанных договоров являлось оказание разнообразных услуг: фотосъемка (портретная, групповая, постановочная); обработка фотографий (свет, цвет, ретушь, кадрирование, подготовка к печати); художественная обработка фотографий; печать фотографий заказанных форматов, изготовление выпускного фотоальбома, именуемые «Фотоуслуги». Также представлены акты приема-передачи товара к договора от 16.09.2013, от 04.09.2014, от 09.09.2016, от 26.09.2016.

Кроме того, истцом в подтверждение заявленных требований представлены отрывные талоны по оплате предоставленных услуг за период времени с 2007 года по 2019 год, с указанием предприятия, которому оказана услуга, и суммы к оплате.

Исключая спорные периоды времени из стажа работы истца в районах Крайнего Севера, ответчик указывает, что Гель О.В. документально не подтвержден факт осуществления предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера в указанные периоды.

Вместе с тем, оценивая представленные истцом доказательства, учитывая, что творческая деятельность фотографа включает в себя создание результата интеллектуальной деятельности, в нее входят такие действия, как фотосъемка, отбор отснятого материала, цветокоррекция и светокоррекция (может занимать до 7 дней), выбор фотографий для ретуши, ретушь выбранных фото (может занимать до 3 недель), создание коллажей и виньеток, требующих умения обработки полученных изображений при помощи специальных компьютерных программ, а также требующих затраты значительного количества времени.

Факт осуществления предпринимательской деятельности по оказанию фотоуслуг в районах Крайнего Севера в спорные периоды подтверждается также свидетельскими показаниями, так свидетель ФИО10 указала, что она работала воспитателем в младшей группе ***, начиная с 2005-2006 года родители воспитанников ее группы неоднократно обращались к Гель О.В., как к фотографу, которая производила фотосъемку детей на праздничных мероприятиях.

Свидетели ФИО6 и ФИО7., показали, что с 2010 года их дети обучались в *** в одном классе с сыном истца – ФИО1. В течение всего обучения детей в школе, родители (члены родительского комитета) неоднократно обращался к Гель О.В. по вопросу организации фотосъемки детей на различных мероприятиях. Имели место случаи выездных фотосъемок. Практически все фотосъемки на проводимых в гимназии мероприятиях с участием их класса производились Гель О.В. Знают также, что Гель О.В. производила фотографирование детей и в других школах и детских садах г.Североморска, поскольку пользовалась уважением и вызывала доверие.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 пояснил, что приходится сыном Гель О.В., насколько он помнит – мама в течение длительного времени занимается профессиональной фотосъемкой, у них дома располагается специальное фотооборудование для обработки фотографий. Мама часто носила с собой по детским садам и школам тяжелое оборудование для профессиональной съемки. Значительное время у мамы занимала обработка фотоснимков на компьютере при помощи специального программного обеспечения.

Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований сомневаться в правдивости их показаний у суда не имеется.

Как ранее уже было указано, судом установлено и не оспаривается ответчиком, за спорные периоды осуществления предпринимательской деятельности Гель О.В. производилась уплата страховых взносов в Пенсионный Фонд РФ.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ истец как сторона по делу вправе ссылаться на любые доказательства в обоснование своих требований, отвечающие положениям главы 6 Гражданского процессуального кодекса РФ о допустимости, достоверности и относимости.

Суд находит представленные истцом доказательства допустимыми, они не противоречат указанным выше правовым принципам и не были опровергнуты ответчиком. Оснований не доверять данным доказательствам, оценку которых необходимо давать в их совокупности, у суда не имеется.

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой и не опровергнутых стороной ответчика, в их взаимосвязи, по мнению суда, указывает на фактическое ведение истцом предпринимательской деятельности в г. Североморске, с получением дохода и уплатой налогов в соответствии с налоговым законодательством, и позволяет прийти к выводу о том, что факт систематического осуществления предпринимательской деятельности в районах Крайнего Севера в периоды с 18.09.2014 по 05.10.2014, с 07.10.2014 по 11.10.2014, с 13.10.2014 по 14.10.2014, с 16.10.2014 по 16.12.2014, с 18.12.2014 по 22.12.2014, с 24.12.2014 по 28.01.2015, с 30.01.2015 по 12.02.2015, с 14.02.2015 по 03.03.2015, с 05.03.2015 по 15.04.2015, с 17.04.2015 по 11.05.2015, с 13.05.2015 по 22.09.2015, с 24.09.2015 по 28.09.2015, с 30.09.2015 по 29.10.2015, с 31.10.2015 по 16.11.2015, с 18.11.2015 по 22.11.2015, с 24.11.2015 по 14.12.2015, с 16.12.2015 по 13.01.2016, с 15.01.2016 по 29.02.2016, с 02.03.2016 по 14.03.2016, с 16.03.2016 по 17.04.2016, с 19.04.2016 по 10.05.2016, с 12.05.2016 по 16.05.2016, с 18.05.2016 по 22.09.2016, с 24.09.2016 по 11.10.2016, с 13.10.2016 по 07.11.2016, с 09.11.2016 по 19.12.2016, с 21.12.2016 по 11.01.2017, с 13.01.2017 по 24.01.2017, с 26.01.2017 по 03.02.2017, с 05.02.2017 по 26.02.2017, с 28.02.2017 по 02.04.2017, с 04.04.2017 по 10.04.2017, с 12.04.2017 по 16.05.2017, с 18.05.2017 по 26.05.2017, с 28.05.2017 по 13.06.2017, с 15.06.2017 по 13.09.2017, с 15.09.2017 по 17.11.2017, 19.11.2017, с 21.11.2017 по 13.12.2017, с 15.12.2017 по 19.12.2017, 21.12.2017 по 16.01.2018, с 18.01.2018 по 14.02.2018, с 16.02.2018 по 28.02.2018, с 02.03.2018 по 18.04.2018, с 20.04.2018 по 14.05.2018, 16.05.2018, с 18.05.2018 по 04.06.2018, с 06.06.2018 по 16.09.2018, с 18.09.2018 по 25.09.2018, с 27.09.2018 по 24.10.2018, с 26.10.2018 по 28.11.2018, с 30.11.2018 по 02.12.2018, с 04.12.2018 по 16.01.2019, с 18.01.2019 по 21.01.2019, с 23.01.2019 по 18.02.2019, с 20.02.2019 по 03.03.2019, с 05.03.2019 по 17.04.2019, с 19.04.2019 по 15.05.2019, с 17.05.2019 по 31.05.2019, с 02.06.2019 по 09.06.2019 достоверно подтвержден вышеприведенными доказательствами.

Анализируя изложенное, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что спорные периоды подлежит включению в страж работы истца в районах Крайнего Севера, дающий право на назначение пенсии.

Страховая пенсия по старости, в том числе назначаемая досрочно в соответствии с положениями статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 № 400-ФЗ, по общему правилу назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на данную пенсию. При этом заявление о назначении пенсии может быть подано гражданином и до наступления пенсионного возраста, но не ранее чем за месяц до достижения соответствующего возраста.

Учитывая, что право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 №400-ФЗ, с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к Федеральному закону, у Гель О.В. возникает по достижении возраста 50 лет, суд удовлетворяет требования истца о назначении страховой пенсии по старости с 06.12.2024 (даты достижения возраста 50 лет).

Разрешая требования о возмещении понесенных истцом судебных расходов, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьями 94 и 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым относятся расходы на оплату услуг представителей, суммы, подлежащие выплате экспертам, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами, и другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с требованиями статьи 100 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

За юридические услуги по составлению искового заявления в суд Гель О.В. уплатила 20 000 рублей, что подтверждается представленными в материалы дела в оригинале договором возмездного оказания юридических услуг от 19.02.2025 и квитанцией к приходному кассовому ордеру б/н от 19.02.2025 на указанную сумму. 

Данные расходы являются досудебными, произведенными истцом и необходимыми для восстановления нарушенного права в судебном порядке.

Исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств дела, учитывая объем фактически оказанных представителем правовых услуг (изучение представленных истцом документов и дача им правовой оценки, консультирование и подготовка искового заявления в суд), принимая во внимание сложившуюся практику относительно предмета спора, наличие возражений со стороны ответчика, суд взыскивает в пользу истца расходы на оплату юридических услуг в размере 10 000 рублей, полагая указанную сумму расходов соразмерной объему защищаемого права.

Суд рассматривает спор на основании представленных сторонами доказательств, с учетом требований ст. 56 ГПК Российской Федерации и в пределах заявленных исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 56-57, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО9 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области о защите пенсионных прав – удовлетворить.

Включить в стаж работы в районах Крайнего Севера ФИО9, *** года рождения, уроженки ***, ***, паспорт серии ***, периоды работы индивидуальным предпринимателем с 18.09.2014 по 05.10.2014, с 07.10.2014 по 11.10.2014, с 13.10.2014 по 14.10.2014, с 16.10.2014 по 16.12.2014, с 18.12.2014 по 22.12.2014, с 24.12.2014 по 28.01.2015, с 30.01.2015 по 12.02.2015, с 14.02.2015 по 03.03.2015, с 05.03.2015 по 15.04.2015, с 17.04.2015 по 11.05.2015, с 13.05.2015 по 22.09.2015, с 24.09.2015 по 28.09.2015, с 30.09.2015 по 29.10.2015, с 31.10.2015 по 16.11.2015, с 18.11.2015 по 22.11.2015, с 24.11.2015 по 14.12.2015, с 16.12.2015 по 13.01.2016, с 15.01.2016 по 29.02.2016, с 02.03.2016 по 14.03.2016, с 16.03.2016 по 17.04.2016, с 19.04.2016 по 10.05.2016, с 12.05.2016 по 16.05.2016, с 18.05.2016 по 22.09.2016, с 24.09.2016 по 11.10.2016, с 13.10.2016 по 07.11.2016, с 09.11.2016 по 19.12.2016, с 21.12.2016 по 11.01.2017, с 13.01.2017 по 24.01.2017, с 26.01.2017 по 03.02.2017, с 05.02.2017 по 26.02.2017, с 28.02.2017 по 02.04.2017, с 04.04.2017 по 10.04.2017, с 12.04.2017 по 16.05.2017, с 18.05.2017 по 26.05.2017, с 28.05.2017 по 13.06.2017, с 15.06.2017 по 13.09.2017, с 15.09.2017 по 17.11.2017, 19.11.2017, с 21.11.2017 по 13.12.2017, с 15.12.2017 по 19.12.2017, 21.12.2017 по 16.01.2018, с 18.01.2018 по 14.02.2018, с 16.02.2018 по 28.02.2018, с 02.03.2018 по 18.04.2018, с 20.04.2018 по 14.05.2018, 16.05.2018, с 18.05.2018 по 04.06.2018, с 06.06.2018 по 16.09.2018, с 18.09.2018 по 25.09.2018, с 27.09.2018 по 24.10.2018, с 26.10.2018 по 28.11.2018, с 30.11.2018 по 02.12.2018, с 04.12.2018 по 16.01.2019, с 18.01.2019 по 21.01.2019, с 23.01.2019 по 18.02.2019, с 20.02.2019 по 03.03.2019, с 05.03.2019 по 17.04.2019, с 19.04.2019 по 15.05.2019, с 17.05.2019 по 31.05.2019, с 02.06.2019 по 09.06.2019.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области назначить ФИО9 страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 №400-ФЗ с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к Федеральному закону, с 06.12.2024.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО9, *** года рождения, уроженки ***, паспорт серии ***, судебные расходы в размере 10 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий Т.А. Мохова